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1. INTRODUZIONE 

1.1 Inquadramento dell’opera 
 

La presente documentazione tecnica è riferita al progetto denominato “Rifacimento 
Metanodotto Ravenna – Chieti, tratto San Benedetto del Tronto - Chieti DN 650 (26”), 
DP 75 bar ed opere connesse” nei territori delle regioni Marche e Abruzzo. 
Il principale intervento riguarda la realizzazione di un nuovo gasdotto DN 650 (26”) 
lungo 75,860 km progettato per quanto possibile in parallelismo all’esistente 
metanodotto “Ravenna – Chieti, tratto San Benedetto del Tronto - Chieti, DN 650 (26"), 
MOP 70 bar” della lunghezza di 74,025 km, di cui è prevista la dismissione. 

Nel suo percorso la linea interesserà le province di Ascoli Piceno, Teramo, Pescara e 
Chieti estendendosi fra i territori comunali di San Benedetto del Tronto e 
Monteprandone, in provincia di Ascoli Piceno, Martinsicuro, Colonnella, Alba Adriatica, 
Tortoreto, Mosciano Sant’Angelo, Giulianova, Roseto degli Abruzzi, Atri, Pineto, Silvi, 
in provincia di Teramo, Città Sant’Angelo, Collecorvino, Cappelle sul Tavo, Moscufo, 
Spoltore, Pianella, Cepagatti in provincia di Pescara e Chieti in provincia di Chieti. 

Più in dettaglio, il progetto si articola in una serie di interventi che oltre a riguardare la 
posa di una nuova condotta DN 650 (26”), di pari diametro rispetto al metanodotto 
esistente DN 650 (26") di cui è prevista la rimozione, comporta l'adeguamento delle 
linee secondarie di vario diametro che, prendendo origine dal metanodotto esistente, 
garantiscono l’allacciamento al bacino di utenza abruzzese attraversato dalla stessa 
condotta. Detto adeguamento si attua attraverso la contestuale realizzazione di 26 
nuove linee secondarie e la dismissione di 32 tubazioni esistenti. 

In sintesi, il progetto prevede la messa in opera di: 

- una condotta principale DN 650 (26"’) lunga 75,860 km; 

- ventisei linee secondarie di vario diametro per una lunghezza complessiva pari 
a 14,985 km; 

e la dismissione di: 

- una condotta DN 650 (26") per uno sviluppo lineare complessivo di 74,025 km; 

- trentadue linee di vario diametro per uno sviluppo totale di 11,010 km. 
 

1.2 Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico dei bacini di rilievo 
regionale (PAI) – Regione Abruzzo  
 
Per la definizione delle fasce a differente grado di pericolosità idraulica, nel Piano 
stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (PAI) della Regione Abruzzo, facendo 
riferimento alla normativa esistente sono state individuate 4 classi di pericolosità 
idraulica (P4 molto elevata, P3 elevata, P2 media, P1 moderata).  
Una pericolosità idraulica molto elevata è riferita ad eventi di piena con tempi di ritorno 
di 50 anni, con altezza della lama d’acqua h>1m oppure con velocità v>1m/s. Ad una 
pericolosità elevata corrispondono eventi di piena con tempi di ritorno compresi tra 50 
anni e 100 anni, con altezze della lama d’acqua 1m>h50>0.5m oppure h100>1m, o 
con velocità v>1m/s. 
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A pericolosità idrauliche media e moderata corrispondono eventi di piena con tempi di 
ritorno rispettivamente di 100 e 200 anni. 

Con approccio conservativo Il PAI ha ipotizzato una vulnerabilità di tutti gli elementi del 
territorio pari a 1 (perdita totale). Una volta valutato sulla base della pericolosità e della 
vulnerabilità, il livello di rischio, ciascuna area è stata classificata in una delle quattro 
classi di rischio definite dalla normativa vigente: 
• molto elevato (R4): sono possibili la perdita di vite umane e lesioni gravi alle persone, 
danni gravi agli edifici, alle infrastrutture e al patrimonio ambientale, la distruzione di 
attività socioeconomiche; 
• elevato (R3): sono possibili problemi per l'incolumità delle persone, danni funzionali 
agli edifici e alle infrastrutture con conseguente inagibilità degli stessi, la interruzione di 
funzionalità delle attività socio-economiche e danni rilevanti al patrimonio ambientale; 
• medio (R2): sono possibili danni minori agli edifici, alle infrastrutture e al patrimonio 
ambientale che non pregiudicano l'incolumità delle persone, l'agilità degli edifici e la 
funzionalità delle attività economiche; 
• moderato (R1): i danni sociali, economici e al patrimonio ambientale sono marginali. 

Nella valutazione dell’interferenza delle aree inondabili con i metanodotti in progetto o 
in dismissione è stata presa in considerazione la pericolosità e successivamente 
valutato il rischio specifico. 
 
Tab. 1/A: Classi di Rischio Idraulico 

Classi di 
Rischio

Livello 

R1 Moderato
R2 Medio
R3 Elevato
R4 Molto Elevato

 

1.3 Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico dell’Autorità di Bacino del 
fiume Tronto  
 
Il Piano stralcio ha come ambito territoriale di riferimento il bacino idrografico del fiume 
Tronto.  

Le aree a rischio di esondazione, classificate in quattro livelli (da E1 a E4), sono state 
determinate sulla base della configurazione altimetrica dei terreni in corrispondenza 
dei tratti in cui i corsi d’acqua possono esondare per causa di portate eccessive, o per 
danneggiamento o collasso delle arginature e delle altre opere di difesa. 

La classe a rischio molto elevato di esondazione E4 comprende le aree che possono 
essere interessate dalle piene di minore portata e maggior frequenza, con tempo di 
ritorno tra 30 e 50 anni. Le aree a rischio elevato di esondazione E3 sono interessate 
dalle piene con tempo di ritorno assimilabile a 100 anni. Alle aree a rischio medio di 
esondazione E2, corrispondono a territori allagabili con piene con tempo di ritorno di 
200 anni, mentre per le aree a rischio moderato di esondazione E1, il tempo di ritorno 
è di 500 anni.  
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Tab. 1/B: Classi di Rischio Idraulico per il fiume Tronto 

Classi di 
Rischio

Livello 

E1 Moderato
E2 Medio 
E3 Elevato
E4 Molto Elevato 

 

1.4 Quadro Normativo 
 
Il Piano stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (PAI) dei bacini idrografici di 
rilievo regionale abruzzesi e del Bacino Interregionale del Fiume Sangro, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Regionale del 29.01.2008, è relativo ai "Fenomeni 
Gravitativi e Processi Erosivi" del territorio regionale attraversato dai tracciati in 
progetto e in dismissione.  
Contestualmente al PAI è stato approvato il Piano Stralcio di Difesa dalle Alluvioni 
PSDA che è inteso come strumento di individuazione delle aree a rischio alluvionale. 
I tracciati in progetto e dismissione interessano aree di diversa natura e pericolosità 
(idraulica e geomorfologica) ricadenti in entrambe le classificazioni e suddivise in 
distinte classi di pericolosità per quel che riguarda il PAI e classi di pericolosità e 
rischio per ciò che concerne il PSDA.  
Per quanto attiene al PSDA le interferenze riguardano le fasce inondabili con classe: 
- P4 – “Pericolosità molto elevata”; 
- P3 – “Pericolosità elevata”;  
- P2– “Pericolosità media”; 
- P1 – “Pericolosità moderata”. 
 
Le NTA del PSDA della Regione Abruzzo, al Capo I art. 7, definisce le “Norme 
comuni per le aree di pericolosità idraulica P4, P3, P2 e P1”, ossia si individuano le 
azioni ammissibili nelle fasce di territorio con probabilità di inondazione e disciplinano 
gli interventi e le attività consentite al loro interno.  
In particolare, al capo III si riportano gli interventi consentiti in aree di pericolosità 
idraulica molto elevata fra cui all’ art. 18 lettera e) vengono citati: 
“i nuovi impianti tecnologici conformi agli strumenti urbanistici adottati o vigenti che 
risultino essenziali per la funzionalità degli edifici, delle infrastrutture e delle 
attrezzature esistenti”. 

Sempre al Capo III art. 19 sono riportati gli “interventi consentiti in materia di 
infrastrutture pubbliche o di interesse pubblico nelle arre di pericolosità idraulica molto 
elevata: 

a. la manutenzione ordinaria e straordinaria di infrastrutture a rete o puntuali; 
b. la ricostruzione di infrastrutture a rete danneggiate o distrutte da calamità 
idrogeologiche, fatti salvi i divieti di ricostruzione stabiliti dall’articolo 3-ter del 
decreto legge n. 279/2000 convertito con modificazioni dalla legge n. 365/2000; 
c. le nuove infrastrutture a rete previste dagli strumenti di pianificazione territoriale, 
che siano dichiarate essenziali e non altrimenti localizzabili; 
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d. l’ampliamento e la ristrutturazione di infrastrutture a rete e puntuali, destinate a 
servizi pubblici essenziali non delocalizzabili e prive di alternative progettuali 
tecnicamente ed economicamente sostenibili; 
e. i nuovi sotto servizi a rete interrati lungo tracciati stradali esistenti, ed opere 
connesse; 
f. i nuovi attraversamenti di sotto servizi a rete; 
g. gli interventi di allacciamento a reti principali. 

Le linee principali in progetto e in dismissione interferiscono con aree di pericolosità 
media ed elevata. 

Inoltre, al Capo V art. 23, “Interventi consentiti nelle aree e nei tratti di corsi d'acqua 
caratterizzati da pericolosità idraulica rilevante e non perimetrati dal PSDA”, 

1. Sono definiti a rilevante pericolosità idraulica i seguenti tratti di corsi d'acqua e le 
seguenti aree idrografiche, oltre a quelle già delimitate dai piani straordinari 
approvati nella Regione Abruzzo per la rimozione del rischio idrogeologico più alto 
ai sensi dell’articolo 1-bis del decreto legge n. 180/1998 convertito dalla legge n. 
267/1998, e non espressamente rappresentate nella cartografia di piano di cui 
all'articolo 3: 

a. i fossi recapitanti direttamente a mare; 
b. le confluenze tra il reticolo idrografico secondario e il reticolo idrografico 

principale oggetto del PSDA; 
c. i tratti di corsi d'acqua incassati, in cui le portate indipendentemente dagli 

incrementi restano confinate entro i rispettivi profili naturali; 
d. i letti dei corsi d'acqua con pericolosità estesa esclusivamente fino al limite delle 

sponde o degli argini. 

2. Ai tratti di corsi d'acqua ed alle altre aree idrografiche indicate nel precedente 
comma si applicano in quanto compatibili le prescrizioni stabilite al Capo II per le 
aree di pericolosità idraulica molto elevata. 

3. Nelle fattispecie di cui alle lettere a. e b. del comma 1 le prescrizioni richiamate 
valgono all'interno di fasce di tutela idraulica misurate con i criteri di cui al 
precedente art. 9. 

 

Norme di attuazione del PAI - fiume Tronto 

Nelle aree E4 ed E3 sono consentiti (NTA del Piano, art. 11): 
g) manutenzione e ristrutturazione di infrastrutture tecnologiche o viarie; 
h) realizzazione ed ampliamento di infrastrutture tecnologiche o viarie, pubbliche o 
di interesse pubblico, nonché delle relative strutture accessorie; tali opere, di cui il 
soggetto attuatore dà comunque preventiva comunicazione all’Autorità di bacino 
contestualmente alla richiesta del parere previsto nella presente lettera, sono 
condizionate ad uno studio da parte del soggetto attuatore in cui siano valutate 
eventuali soluzioni alternative e la compatibilità con la pericolosità delle aree, anche 
attraverso la previsione di misure compensative, previo parere vincolante della 
Autorità idraulica competente che nelle more di specifica direttiva da parte 
dell’Autorità può sottoporre alla stessa l’istanza; 
j) interventi per reti ed impianti tecnologici, per sistemazioni di aree esterne, 
recinzioni ed accessori pertinenziali agli edifici, alle infrastrutture ed attrezzature 
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esistenti, purché non comportino la realizzazione di nuove volumetrie e non alterino 
il naturale deflusso delle acque; 

Tutti gli interventi consentiti, salva diversa specificazione, sono accompagnati da una 
verifica tecnica volta a dimostrare la compatibilità tra l’intervento, le condizioni di 
dissesto e il livello di rischio dichiarato. Tale verifica redatta e firmata da uno o più 
tecnici abilitati deve essere allegata al progetto di intervento e valutata dall’ente 
competente nell’ambito del rilascio di provvedimenti abilitativi. 

Nelle aree esondabili di classe E2 le NTA del Piano non pongono particolari limitazioni 
alla realizzazione dell’opera in esame. 

1.5 Interferenze dell’opera con le aree inondabili 
 
Sia il metanodotto in progetto che la linea in dismissione percorrono aree a pericolosità 
idraulica, sia nella fascia d’alveo sia, soprattutto, nelle aree inondabili per piene con 
tempi di ritorno fino a 200 anni.  

I tracciati della condotta principale e delle linee secondarie in progetto ed in 
dismissione interferiscono con le aree inondabili della cartografia del PAI nei tratti 
riportati nelle seguenti tabelle 1/C, 1/D, 1/E, 1/F. 
 

Tab. 1/C: Interferenza tra il tracciato in progetto e le aree inondabili 

Nr. ID 
Da 

(km) 
A 

(km) 
Lunghezza 

(km) 
Corso d’acqua e 
classificazione 

Regione 

- 0,000 0,455 0,455 Tronto E3 Marche
- 0,455 0,900 0,445 Tronto E4 Marche
- 1,060 1,210 0,150 Tronto E4 Abruzzo
- 1,210 1,260 0,050 Tronto E3 Abruzzo
- 8,095 8,155 0,020 Vibrata P1 Abruzzo
- 8,115 8,200 0,085 Vibrata P2 Abruzzo
- 8,200 8,335 0,135 Vibrata P3 Abruzzo
- 8,335 8,625 0,290 Vibrata P4 Abruzzo
- 8,625 8,635 0,010 Vibrata P3 Abruzzo
- 8,635 8,665 0,030 Vibrata P2 Abruzzo
- 8,665 8,700 0,035 Vibrata P1 Abruzzo
- 13,890 13,895 0,005 Salinello P1 Abruzzo 
- 13,895 13,905 0,010 Salinello P3 Abruzzo 
- 13,905 14,245 0,340 Salinello P4 Abruzzo 
- 14,245 14,255 0,010 Salinello P2 Abruzzo 
- 14.255 15,250 0,955 Salinello P4 Abruzzo
- 15,250 15,300 0,050 Salinello P3 Abruzzo
- 15,300 15,355 0,055 Salinello P2 Abruzzo
- 15,355 15,475 0,120 Salinello P2 Abruzzo
- 15,475 15,480 0,005 Salinello P2 Abruzzo
- 15,480 15,500 0,020 Salinello P3 Abruzzo
- 15,500 15,905 0,405 Salinello P4 Abruzzo
- 15,905 15,915 0,010 Salinello P3 Abruzzo
- 15,915 15,925 0,010 Salinello P2 Abruzzo
- 15,925 15,970 0,045 Salinello P1 Abruzzo
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Nr. ID 
Da 

(km) 
A 

(km) 
Lunghezza 

(km) 
Corso d’acqua e 
classificazione 

Regione 

- 23,190 23,310 0,120 Tordino P1 Abruzzo 
- 23,310 23,315 0,005 Tordino P3 Abruzzo 
- 23,315 23,405 0,090 Tordino P4 Abruzzo
- 23,405 23,410 0,005 Tordino P3 Abruzzo 
- 23,410 23,420 0,010 Tordino P2 Abruzzo
- 23,420 23,555 0,135 Tordino P1 Abruzzo
- 33,850 33,885 0,035 Vomano P1 Abruzzo 
- 33,885 33,945 0,060 Vomano P2 Abruzzo 
- 33,945 33,975 0,030 Vomano P3 Abruzzo 
- 33.975 34,150 0,175 Vomano P4 Abruzzo
- 34,150 34,160 0,010 Vomano P3 Abruzzo 
- 34,160 34,165 0,005 Vomano P2 Abruzzo 
- 34,165 34,170 0,005 Vomano P1 Abruzzo 
- 34,520 34,925 0,405 Vomano P2 Abruzzo
- 38,380 38,510 0,130 Casoli P4 Abruzzo 
- 38,540 38,770 0,230 Casoli P4 Abruzzo 
- 39,610 39,645 0,035 Casoli P4 Abruzzo 
- 49,695 49,790 0,095 Piomba P1 Abruzzo 
- 55,135 55,150 0,015 Fino P1 Abruzzo 
- 55,150 55,170 0,020 Fino P2 Abruzzo 
- 55,170 55,185 0,015 Fino P3 Abruzzo 
- 55,185 55,230 0,045 Fino P4 Abruzzo 
- 55,230 55,245 0,015 Fino P3 Abruzzo 
- 55,245 55,255 0,010 Fino P2 Abruzzo 
- 55,255 55,280 0,025 Fino P1 Abruzzo 
- 55,650 55,690 0,040 Tavo P1 Abruzzo 
- 55,690 55,705 0,015 Tavo P2 Abruzzo
- 55,705 55,775 0,070 Tavo P1 Abruzzo
- 57,585 57,615 0,030 Tavo P1 Abruzzo 
- 57,615 57,625 0,010 Tavo P2 Abruzzo 
- 57,625 57,640 0,015 Tavo P3 Abruzzo 
- 57,640 57,720 0,080 Tavo P4 Abruzzo
- 57,720 57,735 0,015 Tavo P3 Abruzzo 
- 57,735 57,745 0,010 Tavo P2 Abruzzo 
- 57,745 57,770 0,025 Tavo P1 Abruzzo 
- 75,130 75,170 0,040 Pescara P1 Abruzzo 
- 75,170 75,185 0,015 Pescara P2 Abruzzo 
- 75,185 75,230 0,045 Pescara P3 Abruzzo 
- 75,230 75,640 0,410 Pescara P4 Abruzzo
- 75,640 75,655 0,015 Pescara P3 Abruzzo 
- 75,655 75,765 0,110 Pescara P2 Abruzzo 
- 75,765 75,860 0,095 Pescara P1 Abruzzo 

 



 

PROGETTISTA 
UNITÀ 

000 

COMMESSA 

023081 

LOCALITÀ 
Regioni: Marche e Abruzzo LA-E-83130 

PROGETTO 
Rif. Met. Ravenna-Chieti 

Tratto San Benedetto del Tronto - Chieti 
Fg. 9 di 26 

Rev. 
1 

 

 

 
Documento di proprietà Snam S.p.A. La Società tutelerà i propri diritti in sede civile e penale a termini di legge. 

Tab. 1/D: Interferenza tra le linee secondarie del metanodotto in progetto e le 
aree inondabili 

Nr ID Da (km) A (km) 
Lunghezza 

(km)
Corso d’acqua e 
classificazione

Regione 

Collegamento Comune di Corropoli DN 100 (4''), DP 75 bar 

- 0,000 0,095 0,095 Vibrata P3 Abruzzo 
Rif. Comune di Tortoreto 1° presa DN 150 (6''), DP 75 bar 

- 0,000 0,080 0,080 Vibrata P3 Abruzzo 

- 0,080 0,155 0,075 Vibrata P2 Abruzzo 

- 0,155 0,195 0,040 Vibrata P1 Abruzzo 

- 0,275 0,295 0,020 Vibrata P3 Abruzzo 

- 0,295 0,450 0,155 Vibrata P4 Abruzzo 

- 0,450 0,530 0,080 Vibrata P3 Abruzzo 

Rif. Comune di Alba Adriatica DN 100 (4''), DP 75 bar 

- 0,000 0,090 0,090 Vibrata P4 Abruzzo 

Coll. Metallurgica Abruzzese (Mosciano Sant'Angelo) DN 100 (4''), DP 75 bar 

- 0,000 0,200 0,200 Salinello P4 Abruzzo 

- 0,200 0,215 0,015 Salinello P3 Abruzzo 

- 0,215 0,250 0,035 Salinello P2 Abruzzo 

- 0,250 0,445 0,195 Salinello P1 Abruzzo 

- 0,445 0,510 0,065 Salinello P2 Abruzzo 

- 0,510 0,530 0,020 Salinello P3 Abruzzo 

- 0,530 0,585 0,055 Salinello P2 Abruzzo 

Rif. Comune di Pineto 1° presa DN 100 (4''), DP 75 bar 

- 0,015 0,210 0,195 Casoli P4 Abruzzo 

Coll. Deriv. per Loreto Aprutino - Penne DN 200 (8''), DP 75 bar 

- 0,135 0,150 0,015 Tavo P1 Abruzzo 

- 0,150 0,155 0,005 Tavo P2 Abruzzo 

- 0,155 0,165 0,010 Tavo P3 Abruzzo 

- 0,165 0,240 0,075 Tavo P4 Abruzzo 

- 0,240 0,245 0,005 Tavo P3 Abruzzo 

- 0,245 0,255 0,010 Tavo P2 Abruzzo 

- 0,255 0,275 0,020 Tavo P1 Abruzzo 
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Tab. 1/E: Interferenza tra il tracciato del metanodotto in dismissione e le aree 
inondabili 

Nr. ID 
Da 

(km) 
A 

(km) 
Lunghezza 

(km) 
Classificazione Regione 

- 0,000 0,355 0,355 Tronto E3 Marche
- 0,355 0,750 0,395 Tronto E4 Marche
- 0,885 1,100 0,215 Tronto E4 Abruzzo
- 1,100 1,275 0,175 Tronto E3 Abruzzo
- 8,300 8,320 0,020 Vibrata P3 Abruzzo 
- 8,320 8,460 0,140 Vibrata P4 Abruzzo
- 8,460 8,525 0,065 Vibrata P3 Abruzzo 
 15,065 15,140 0,075 Salinello P1 Abruzzo 
- 15,140 15,170 0,030 Salinello P2 Abruzzo 
- 15,170 15,180 0,010 Salinello P3 Abruzzo 
- 15,180 15,310 0,130 Salinello P4 Abruzzo
- 15,310 15,315 0,005 Salinello P3 Abruzzo
- 15,315 15,325 0,010 Salinello P2 Abruzzo
- 15,325 15,335 0,010 Salinello P1 Abruzzo
- 22,075 22,210 0,135 Tordino P1 Abruzzo 
- 22,210 22,215 0,005 Tordino P3 Abruzzo 
- 22,215 22,305 0,090 Tordino P4 Abruzzo 
 22,305 22,310 0,005 Tordino P3 Abruzzo 
- 22,310 22,315 0,005 Tordino P2 Abruzzo 
- 22,315 22,455 0,140 Tordino P1 Abruzzo 
- 32,465 32,490 0,025 Vomano P1 Abruzzo 
- 32,490 32,590 0,100 Vomano P2 Abruzzo 
- 32,590 32,620 0,030 Vomano P3 Abruzzo 
- 32,620 32,795 0,175 Vomano P4 Abruzzo
- 32,795 32,805 0,010 Vomano P3 Abruzzo 
- 32,805 32,810 0,005 Vomano P2 Abruzzo 
- 32,810 32,815 0,005 Vomano P1 Abruzzo 
- 32,885 33,580 0,695 Vomano P2 Abruzzo
- 33,585 33,835 0,250 Vomano P2 Abruzzo 
- 37,005 37,035 0,030 Casoli P4 Abruzzo 
- 37,175 37,250 0,075 Casoli P4 Abruzzo 
- 38,230 38,325 0,095 Casoli P4 Abruzzo 
- 48,600 48,630 0,030 Piomba P1 Abruzzo 
- 48,630 48,725 0,095 Piomba P2 Abruzzo 
- 48,725 48,740 0,015 Piomba P1 Abruzzo 
- 54,345 54,370 0,025 Fino P1 Abruzzo 
- 54,370 54,400 0,030 Fino P2 Abruzzo 
-- 54,400 54,410 0,010 Fino P3 Abruzzo 
- 54,410 54,535 0,125 Fino P4 Abruzzo 
- 54,535 54,540 0,005 Fino P3 Abruzzo 
- 54,540 54,550 0,010 Fino P2 Abruzzo 
- 54,550 54,565 0,015 Fino P1 Abruzzo 
- 57,235 57,250 0,015 Tavo P1 Abruzzo 
- 57,250 57,265 0,015 Tavo P2 Abruzzo 
- 57,265 57,275 0,010 Tavo P3 Abruzzo 
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Nr. ID 
Da 

(km) 
A 

(km) 
Lunghezza 

(km) 
Classificazione Regione 

- 57,275 57,350 0,075 Tavo P4 Abruzzo
- 57,350 57,360 0,010 Tavo P3 Abruzzo 
- 57,360 57,375 0,015 Tavo P2 Abruzzo 
- 57,375 57,390 0,015 Tavo P1 Abruzzo 
- 73,240 73,250 0,010 Pescara P2 Abruzzo 
